
RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO PROJETO

Entidade: A P AN -  ASSO CIAÇÃO  DE PAIS E ATLETAS DA NATAÇÃO DE UBATUBA
Projeto: C ENTRO  DE FO RM AÇÃO  ESPO R TIVA  -  NATAÇÃO - UBATUBA
Período: M AIO/2025
Repasse: R$ 212.500,00

Objeto:
E le v a r o  n ível técn ico  d a  eq u ip e  de n a tação  de U batuba , v isando  a co n q u is ta  d e  m elh o res 
re su lta d o s  n as  co m p etiçõ es d a  F ed e ração  A quática  Pau lista .

Ações:
1. T re in a m en to  técn ico :
* A p rim o ra r as técn icas d e  n ad o  d os a tle tas , co m  fo co  n o s  e stilo s  liv re , co s ta s , p e ito  e 

b o rb o le ta .
* Im p lem en ta r tre in o s esp ec ífico s p ara  cad a  a tle ta , d e  aco rd o  c o m  su as  ca rac te rís tic a s  

in d iv id u a is  e  p o ten c ia l.
* R ea liza r te s tes  fís ico s e  av a liaçõ es  p e rió d ic a s  p a ra  aco m p an h ar o p ro g re sso  do s a tle tas .

2. P rep aração  física:
* D esen v o lv e r a  fo rça , res is tên c ia , flex ib ilid ad e  c  po tên c ia  d o s  a tle tas , v isan d o  o tim iza r o 

d esem p en h o  n as p rovas.
* Tm plem  e n ta r  tre in o s  d e  nu tscu lação , p lio m e tria  e  c ircu ito  funcional, co m p lem en tad o s  p o r  

a tiv id ad es  aerób icas.
* O rie n ta r  os a tle tas  so b re  n u trição  e h íd ra taçào  ad eq u ad as p a ra  a  p rá tica  esportiva .

3. A sp ec to s  psico ló g ico s:
* T rab a lh a r a  co n cen tração , au to co n fian ça  e  c o n tro le  da an sied ad e  d os a tle tas , v isan d o  m e lh o r 

d esem p en h o  n as  co m p etiçõ es .
* R e a liz a r  p a le s tra s  e w o rk sh o p s so b re  p sico lo g ia  do  esp o rte  e  técn ica s  d e  v isu a lização .
* P ro p o rc io n a r a tiv id ad es  e d in âm icas d e  g ru p o  p a ra  m e lh o ra r a  c o n v iv ên c ia  e a p o io  m ú tu o  

en tre  os a tle tas  d a  equ ipe .

4 . G estão  d a  equ ipe:
* C ria r  u m  am b ien te  positiv o  e m o tiv ad o r p a ra  os a tle tas .
* E stab e lece r m e ta s  c la ras  e  o b je tiv o s  desa fiad o res p a ra  a  eq u ip e , co m  aco m p an h am en to  

re g u la r  do  p ro g resso .
*  P ro m o v e r a in teg ração  en tre  o s  a tle tas , té cn ico s  c  p ro fesso res , c rian d o  u m  sen so  d e  

co m u n id ad e .

5. C ap tação  de ta len tos:
* R e a liz a r  p en e iras  e  te s tes  p ara  id en tif ic a r n o vos ta len to s n a  n a tação  cm  U batuba.
* O fe re c e r au las g ra tu ita s  de na tação  p a ra  c rian ças v iv en c ia rem  u m a ex p e riê n c ia  o rd e n a d a  n a  

p isc ina .
* P rom ovei- a  n a tação  co m o  u m  esporte  acessíve l e  in c lusivo  p a ra  to d a  a com unidade .

Metas:
1- P re p a ra r  a eq u ip e  p a ra  o  R eg io n a l d a  F A P  em  P in d am o n h an g ab a

2 -  P a rtic ip a r do R eg io n a l d a  F A P  em  P in d am o n h an g ab a  09 /05
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AP AN- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E ATLETAS DA NATAÇAO DE UBATUBA
CNPJ n ° 26.269.756/0001-24 

Inscrição Municipal n ° 1434027-5

Considerando que o apostilamento do Termo de Colaboração foi formalizado 
no mês de maio de 2025, conforme documentação comprobatória anexa;

Reitera-se, que para viabilizar a participação da equipe vinculada à AP AN -  na 
competição do 2o Torneio Regional Petiz a Sênior, ocorrido na cidade de 
Guaratinguetá, no dia 26 de abril de 2025 prom ovido pela Federação Aquática 
Paulista, houve a necessidade de pagam ento da taxa federativa ainda no mês de 
abril na im portância de R$ 2.486,60.

Ressalta-se, contudo, que a Nota Fiscal n° 1613, no valor total de R$ 5.250,92, 
abrange os seguintes pagamentos: R$ 2.764,32, relativos à participação no 3o 
Torneio Regional Petiz a Sênior, realizado na cidade de Pindamorihangaba em 
10/05/2025, e R$ 2.486,60, referentes ao 2o Torneio Regional Petiz a Sênior, 
ocorrido em Guaratinguetá no dia 26/04/2025. Ambos os eventos foram 
prom ovidos pela Federação Aquática Paulista.

A presente nota explicativa tem  por finalidade esclarecer a tem poralidade dos 
documentos comprobatórios e garantir a transparência e a conformidade na 
execução financeira do Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Ubatuba e a AP AN.
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Atenciosamente,

VANESSA HARUE DA FONSECA 
PRESIDENTE

Ubatuba, 06 de junho de 2025.
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DEr.UBÃTUBcAçao: nú 59/2024
Secretaria M unicipal de Fazenda e Planejamento Chamamento Pufcico: Q2/2G2J
Seção de Acompanhamento do Terceiro Setor Edital n°0?/̂ C23 Piocesso nü 5.018/202-j
Av. Dona Maria Alves, 865 -  Centro Fon,B *  "-'Ji ia; cl 6 52
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Presidente: Vanessa. Harue Fonseca 
Telefone (11) 94975-3798



RELAÇAO DE BENEFICIADOS/PARTICIPANTES ATENDIDOS PELO PROJETO

Entidade: APAN - ASSOCIAÇAO DE PAIS E ATLETAS DA NATAÇAO DE UBATUBA
Projeto: CENTRO DE FORMAÇÃO ESPORTIVA - NATAÇÃO - UBATUBA
Período:_______ mai/25________________________________________________

1
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
M

14
15
16
17
18
19
20 
21 
22
23
24
25
26
27
28
29
30

j 2
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

N° DOCUMENTO NOME 
Adrielle de Souza Alves
Alanis de Paula Carmo
Ana Batriz Madarász Carpinetti
Andressa de Souza Alves
Aquiles Lozzi Pataro
Arthur Guedes de A. Carpinetti
Arthur M. Ferreira
Ayla Ferreira L. Maziero Junior
Brenda Silva de Moraes Boia
Caio Rodrigues dos Santos
Carlos Eduardo Vaz de Jesus
Carolina Gonzaga de Almeida
Caynã Escher Freitas
Dieqo Jesus do Espirito S. Pereira 
Fábio Góis Graça______________
Felipe Guimarães dos Santos
Fellipe Lourenço Faqnani
Filipe Góis Graça
Gabriel Monteiro Dantas Ferreira
Harí Antunes Gonzalez
Flelen Lima Silva
Flenrique Satoshi Kanazawa
Izabel Nicolleti Nunes
João Pedro Garcês Gouvea
João Pedro Teixeira Giordano
João Vitor Albado
João Vitor de Moura Garcia
Joaquim Castro de Jesus
Joaquim Vicente de Souza Rêqo
Julia Cristine Soares Lima
Kaue Souza Santana
Lanui dos Santos Briet
Laviny Lamin da Graça
Leticia Martins Ribeiro
Lucas Santos Oliveira
Ludmila Silva
Maria Helena Karyj Martins
Maria Luiza de Sousa Oliveira
Matheus Guedes de A. Carpinetti
Maurício Martins Ribeiro
Maya Gomes Aliste
Maya Krapienis
Maya Souza Borges
Micaella de Souza Oliveira
Miguel Leite dos Santos
Miguel Rodrigues dos Santos
Nataly Alexandre de Andrade
Nathan Lima da Silva
Nicolas Alexandre de Andrade
Nina Ribeiro Profeta de Figueiredo 
Noah Andrade Alexandrino
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Rai Salvador
Ravi Souza Borges
Richard Rodrigues dos Reis
Sophia Santos Silva
Thayná Alves Costa
Théo Henrique de Oliveira Farah
Vitor Rodrigues Danas
Yaqo Rodrigues Rocha
Yuri Pontes Costa Santos

RESPONSÁVEL: Vanessa Harue da Fonseca 
CPF:|

CARGO: Presidente
ASSINATURA:

Lnamarrjgnto Público: 02/2023 
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